3) Corneto, ht. Tarquinia, Prov. Viterbo, Latium. Diese und andere Freiheiten bestätigte der Papst 
den Viterbesen am 20. September 1214: Archivio Comunale di Viterbo, Pergamene 31; Savignoni, 
Archivio, II 269, Nr. 14. Vgl. Signorelli, Viterbo, I 166 mit Anm. 18.

4) Jakob Johannis Oddolina aus der stadtrömischen, mit Innocenz III. verbündeten Familie, be-
zeugt 1192, päpstlicher Marschall unter Innocenz III., 1202 Großhofjustitiar in Apulien und der Terra 
di Lavoro, Graf von Andria, 1213–1216 Rektor des Tuszischen Patrimoniums und des Herzogtums 
Spoleto. Er wird vom Papst als „consobrinus“ bezeichnet. S. Br. V 37 (38), 50 (51). Vgl. Lackner, 
Verwaltung, 177f., 200–203; Thumser, Rom, 77, 138f.; Hanne, Lothaire, 80.

30 

99. a–a) Bosquet, Migne: Transtiberinae.  b) Bosquet: Aquino.   

99. 1) Kollegiatstift S. Cecilia in Trastevere. Am 23. September 1212 ist der Archipresbyter Johannes 
bezeugt. S. Loevinson, Documenti, Nr. VI, S. 372.

2) S. Br. XVI 51 (48) Anm. 18. 
3) Romanus de Baroncio, Baroncii, aus der stadtrömischen Familie der Barunci, bezeugt in den 

Vorurkunden zum hier behandelten Prozess ab 1195. Vgl. Loevinson, Documenti, 373, Nr. III–VI. Ein 
Richter Romanus Baruncii ist 1238 bezeugt: Vgl. Baumgärtner, Regesten, II 36, Nr. 177. 

4) Paulus, als „clericus et yconomus“ von S. Cecilia bezeugt am 25. März 1210. S. Loevinson, 
Documenti, Nr. V, S. 370. 

35 
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Register Papst Innocenz’ III.200

Romanus ab ipso yconomo petiit triginta tres libras ex nonagintaquinquec) libris, quas 
sibi dudum ad certum terminum solvere promisistis, que videlicet nonagintaquinque 
libre a vobis debebantur eidem pro locatione quarumdam possessionum ab ipso ecclesie 
vestre facta. Yconomus vero proposuit ex adverso, quod, cum dictus Romanus quoddam 
tenimentum terrarum pro trecentistriginta libris Prouenientium5) ecclesie vestre imperpe-
tuum locavisset, centum quadragintaquinque libras ipsi R(omano) et trigintaocto Petro 
Monaldi, cui quandam peditam terre de ipso tenimento predictus R(omanus) obligave-
rat, persolvistis, quibus etiam idem R(omanus) in instrumento locationis mandavit, ut 
Ioh(ann)i Oddonis6) decem et septem et Ioh(ann)i Leonis7) trigintaquinque libras Proue-
nientium solveretis, quibus tenimentum reliquumd) obligarat8). Preterea nonagintaquin-
que libras predicto R(omano) usque ad duos annos et duos menses solvere promisistis 
per publicum instrumentum ab ipso eodem tempore obligatione recepta, quod totum 
tenimentume), quod vobis et ecclesie vestre locaverat, usque ad duos annos recolligeret et 
scaloniaret ac deliberaret a Ioh(ann)e Leonis et Ioh(ann)e Oddonis atque ab omni per-
sona sine vestro et ecclesie vestre gravamine vel expensis; adiectof) quod, si terram illam, 
que a Ioh(ann)e Oddonis fuerat obligata, eodem anno liberam et absolutam sine aliquo 
gravamine vestro nequaquam vobis deliberaret, ipse redditus, quos ex ea deberetis per-
cipere, vobis daret. Alioquin ipsos redditus et expensas de pecunia ipsius R(omani), que 
penes vos eidem solvenda remanserat, vobis de suo mandato liceret auctoritate propria  
retinere. 

Porro cum prefato termino idem R(omanus), quod vobis promiseritg), non implesset, 
requisitus a vobis, sicut dictus yconomus asserebat, recursum habuistis ad B(obonem), 
tunc temporis senatorem9), qui dicto R(omano) et Ioh(ann)e Leonis ac prefato yconomo 
ad suam presentiam convocatis a Petro Malpilii10) et Nicolao Tullii11), iudicibus palatinis, 
quibus specialiter cognitionem eiusdem cause commisit et coram quibus a sepedicto 
R(omano) confessiones facte fuerunt, interh) alia consilium tale recepit, ut videlicet vobis li-
beram et absolutam concederet potestatem luendi et recolligendi terras Ioh(ann)i Leonis et 
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c) nonagita quinque.  d) Darnach solve(re)tis durchgestrichen.  e) t(er)minu(m); tenimentum 
bei Bosquet und Migne.  f) abiecto; adiecto bei Bosquet und Migne.  g) Bosquet, Migne: promiserat.  
h) Bosquet, Migne: ante.  

30

5) Entweder die Pfennigmünze aus Provins, die im 12. und bis ins frühe 13. Jh. im Patrimonium 
Petri verbreitet war (s. unten S. 201 Z. 19), oder ihre ab dem späten 12. Jh. in Rom geprägte Nach-
ahmung mit geringerem Wert (Provenienses Senatus, de Senatu, s. ebd. Z. 19f.). Vgl. den Befehl Inno-
cenz’ III. im Br. XI 130 (135) vom 5. August 1208, die neue Münze anstelle der alten zu verwenden, 
und Toubert, Loi de Gresham, zur tatsächlichen Durchsetzung Ersterer. 

6) Iohannes Oddonis Iohannis Astaldi verkauft am 23. September 1212 seine Pfandrechte auf das 
Grundstück „in Turriccli“ an S. Cecilia: Loevinson, Documenti, 371, Nr. VI. 

7) Iohannes Leonis de Octaviano verkauft am 25. März 1210 seine Pfandrechte auf das Grundstück 
„in Turriccli“ an S. Cecilia: Loevinson, Documenti, 369, Nr. V. 

8) Zur Verpfändung an Johannes Oddonis vgl. Loevinson, Documenti, 366, Nr. III (1195), und 
368, Nr. IV (1207); zum Rechtstitel des Johannes Leonis ebd. 369, Nr. V (1210). 

9) Wohl Bobo, als Senator von Rom bezeugt im Oktober 1210. Vgl. Bartoloni, Senato, 69f. mit 
Anm. 1; 76. Möglicherweise aus der stadtrömischen Familie der Boboni. Vgl. Thumser, Rom, 51, 253 
mit Anm. 76.

10) Petrus Malpilius, als „iudex dativus“ bezeugt 1212, 1218, 1225. Vgl. Bartoloni, Codice, 104, 
Nr. 68; Baumgärtner, Regesten, I 120, Nr. 82; 136, Nr. 105; 150, Nr. 132. 

11) Nicolaus Tullius, 1202, 1204, 1212 als „advocatus“ bezeugt. Vgl. Baumgärtner, Regesten, I 80, 
Nr. 24; 87, Nr. 33; 121, Nr. 83a.
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201Brief XVI/99

Ioh(ann)i Oddonis seu personis aliis a predicto R(omano) pignori obligatas de illis denariis, 
qui de mercede locationis facte ab eodem R(omano) ecclesie memorate remanserant apud 
illam, et ut liceret vobis de denariis ipsis retinere atque deducere dampna omnia et expensas 
factas et faciendas earundemi) occasione terrarum, necnon extimationem quindecim ru-
blorum frumenti, que a tempore facte locationis de pignore Ioh(ann)is Oddonis percipere 
debuistis, et ut idem senator cogeret Ioh(ann)em Leonisj) et alios creditores, ut receptis 
pecunia et omnibus, que pro ipsis pignoribus a dicto R(omano) debebantur eisdem, pig-
nora ipsa vobis libere ac quiete dimitterent, ut vobis nichilominus restituerent predictorum 
pignorum instrumenta. Demum primo P(etro) Malpilii, O(ddone) de Insula12), N(icolao) 
Tullii, N(icolao ?) Ioh(ann)is Bonifatii13) ac Ioh(ann)e Betti14) et secundo eodem O(ddo-
ne), Andrea de Bulgaminis15) et dictis N(icolao) Ioh(ann)is Bonifacii et Ioh(ann)e Betti ac 
tertio P(etro ?) Stephano Cice  ro n(is)k, 16) et predictis O(ddone) et N(icolao ?) Ioh(ann)is  
Bonifacii et Ioh(ann)e Betti dictum consilium postmodum confirmantibus quidam ex ipsis 
illud fuerunt plenius prosequuti17), adicientes videlicet, ut senator Ioh(ann)em Leonisl) 
iuxta consuetudinem Senatus cogeret reddere ac restituere vobis totum illud tenimentum 
terrarum positum in Turricli in loco, quim) dicitur Vallis Longari, quod per Ioh(ann)em de 
Cerraccla quondam socerum suum et heredes ipsius titulo pignoris detinebat, cui Ioh(ann)i  
de Cerraccla tenimentum ipsum ab eodem R(omano) fuerat obligatum, et clericos ipsos 
compelleret eidem Ioh(ann)i solvere trigintaquinque libras Proueniensium veterum vel de-
narios Senatus summam equivalentes eandem et usuras duorum denariorum omni mense 
pro libra, a secundo anno pontificatus felicis memorie Lucii pape III, predecessoris nos-
tri18), usque ad diem solutionis implende, pro duabus videlicet partibus quinque partium 
tocius peccunie mutuate, quia, cum tenimentum ad viginti modia terre a Romano fuerit 
obligatum, facta consideratione a predictis O(ddone) de Insula, P(etro) Malpilii, N(icolao) 
Tullii, N(icolao ?) Ioh(ann)is Bonifacii et Ioh(ann)e Betti tanta modiation) reperta non fuit, 
propter quod usura pro predictis duabus partibus debebatur, et etiam quod tam ipse quam 
successores ipsius prohiberent dictum Romanum et eius heredes ac omnes alias personas 
submissas vel submittendas ab ipsis nichil repetere contra ipsam ecclesiam de omnibus 
denariis, * qui pro recolligendis terris predictis soluti fuerant ab eadem et de retentis ab ea 
pro expensis et extimationibus fructuum, quos de pignore Ioh(ann)is Oddonis a tempore 
locationis facte percipere debuistis. 

* fol. 157v
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i) eor(un)dem; so auch Bosquet; earundem bei Baluze und Migne.  j) Bosquet: Leonem.  k) Mi-
gne: Cicaronis.  l) Leone; Bosquet: Leon.; Leonis bei Baluze und Migne.  m) Darnach de- durch-
gestrichen.  n) Migne: modaitio.  

12) Oddo de Insula, 1212 als „iudex dativus“ und als „iudex“ bezeugt. Vgl. Bartoloni, Codice, 
104, Nr. 68; Baumgärtner, Regesten, I 120, Nr. 82; 121, Nr. 83a. 

13) Vielleicht der 1232 und 1237 bezeugte „iudex“ Nicolaus Iohannis Bonifacii. Vgl. Baumgärt-
ner, Regesten, I 158, Nr. 145; 171, Nr. 170. 

14) Iohannes Beccus/Bettus, als „iudex dativus“ und „advocatus“ bezeugt am 20. Mai 1209. Vgl. 
Bartoloni, Codice, 101, Nr. 65; Baumgärtner, Regesten, I 108, Nr. 65a. 

15) Aus der stadtrömischen Familie der Bulgamini. Vgl. Amayden–Bertini, Famiglie, I 197–201; 
Thumser, Rom, 238. 

16) Vielleicht Petrus Ciceronis, der 1202 eine Urkunde von S. Ciriaco bezeugt: Vgl. Baumgärtner, 
Regesten, I 83, Nr. 28. Oder der 1221 testierende „iudex dativus“ Petrus Stephani Ciceris: ebd. 140, 
Nr. 116. 

17) S. Loevinson, Documenti, 371, Nr. VI (1212); 369, Nr. V. 
18) Papst Lucius III. (1181–1185).
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Register Papst Innocenz’ III.202

Unde cum vos tam ratione mandati ab R(omano) sepedicto recepti et quia ad 
repignorandum et liberandum possessiones predictas ab eodem R(omano) vobis cesse 
fuerant attiones, prout [in]o) instrumento locationis plenius reperitur, quam etiam per 
consilia sapientum sepius confirmata, a quorum ultimo idem R(omanus) se non asseruit 
appellasse de centum ottogintaquinque libris, que penes vos de supradicta locationisp) 
mercede remanserant, centum quinquaginta duas libras creditoribus solveritis supradic-
tis, sicut in instrumentis publicis continetur, et decem et octo libras vobis retinueritis, 
tam pro quibusdam expensis factis de conscientia iudicum predictorum, prout scrip-
tum eorum indicat evidenter, quam pro dampnis et expensis aliis, quas ex partium 
confessione constitit vos subisse, ac quantitatem residuam post computationem ab ipso 
cardinale exactissime factam eidem cardinali ad opus sepedicti R(omani) curaveritis 
assignare, idem yconomus ab impetitione prefati R(omani) ecclesiam vestram postulavit  
absolvi. 

Cum igitur super premissis coram cardinale iamdicto lite contestata legittime ac 
prestito calumpnie iuramento fuisset a partibus diutius litigatum et idem auditis earum 
confessionibus et inspectis publicis instrumentis ac consiliis hincinde exhibitis necnon 
rationibus et allegationibus plenius intellectis nobisq), queq) super hiis inveneratr), fideliter 
retulisset, nos habito cum fratribus nostris consilio diligenti ecclesiam vestram ab impe-
titione predicti Romani sententialiter absolvimus iusticia exigente iniuncto vobis, ut vel 
pro usuris, quas Ioh(ann)i Leonis, prefati R(omani) creditoris, solvistis, eidem R(omano) 
satisfattionem congruam impendatis vel ad repetendas easdem dicto R(omano) contra 
ipsum Ioh(ann)em Leonis, quas habetis, curetis cedere actiones.